
 

 
DIAMO, státní podnik IČO: 00002739 Obchodní rejstřík: Krajský soud Ústí nad Labem 
Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem  DIČ: CZ00002739  Oddíl AXVIII, vložka 520 
DIAMO, státní podnik, odštěpný závod HBZS Tel.: +420 596 258 111 Bankovní spojení: ČSOB, a. s. 
Lihovarská 1199/10, Radvanice, 716 00  Ostrava E-mail: hbzs@diamo.cz  č. ú. 217301293/0300  

  
    Strana 1, celkem 1 
 
 
 

 

  

 

 

Ostrava, 2024-02-12 

 

 

 

V minulém měsíci se lektoři Hlavní báňské záchranné stanice v Ostravě zúčastnili 

školení s týmem pro specializované činnosti ZZS MSK. 

 

Tým pro specializované činnosti vznikl v roce 2014 pod záštitou ZZS MSK. Je povoláván 

k mimořádným zásahům, které přesahují běžné podmínky zásahu. Tento tým je 

v pohotovostním režimu, kdy je schopen se dostavit do 30 minut od vyhlášení požadavku na 

základnu a následně vyjet na místo mimořádné události. V současné době se tým pro 

specializované činnosti skládá z 26 řidičů a 28 zdravotnických záchranářů. V minulých letech 

tým pracoval při mimořádných událostech, jako byly požáry výškových budov (Bohumín, který 

si vyžádal 11 úmrtí), nález munice, zásahy v průmyslových zónách, infekční pacienti, nebo 

transporty pacientů s vysoce specializovanou péči „ECMO“ (mimotělní oxygenace, která může 

u pacientů v kritickém stavu na omezenou dobu nahradit funkci srdce a plic) a poslední 

hromadné zranění osob, kdy došlo ke srážce vlaků „Inter City“ s nákladním automobilem 

v Dolní Lutyni, které si vyžádalo jedno úmrtí a 20 zraněných cestujících. 

 

Školení započalo v učebně zdravotnických záchranářů na jejich základně Ostrava-Jih, kde 

lektoři týmu pro specializované činnosti seznámili lektory HBZS Ostrava s tříděním raněných 

při mimořádné události v nestandardních podmínkách dle systému „START“ (snadná terapie 

a rychlé třídění). Následně jsme se přemístili do cvičné štoly ve Stařiči, kde probíhá v rámci 

výcviku HBZS Ostrava cvičení báňských záchranářů v dýchacích přístrojích ve ztížených 

podmínkách (snížená viditelnost, snížený prostor v nízkém rubání). 

 

V týmu pro specializované činnosti se nacházejí i členové, kteří v minulosti prošli kurzem 

báňského záchranáře na HBZS Ostrava a zúčastnili se spolu se členy báňských záchranářů 

„ostrých“ zásahů v dole při mimořádných událostech. Vzhledem k tomu bylo námětem cvičení 

v cvičné štole „vyhledávání a následný transport pohřešované osoby po důlním otřesu v dole“ 

s použitím pracovních dýchacích přístrojů BG-4 při snížené viditelnosti. Zdravotničtí záchranáři 

se tohoto úkolu ujali s velkým nasazením, a dali tím jasně najevo, že se v tak těžkém prostředí 

jako je „důl“ v součinnosti báňských záchranářů neztratí a můžou nám být velmi nápomocni 

v případě mimořádné události. 

 

Jako bonus nám tým pro specializované činnosti v rámci série kondičních jízd představil 

a seznámil nás se speciálem „Volvo“, které je určeno pro převoz více zraněných osob a pohyb 

ve složitém terénu. 

                                                                     

Šulej Jan, referent V – vzdělávání VVaT, o. z. HBZS Ostrava 

Fotografie: Šulej Jan 

 

Tým pro specializované činnosti – Zdravotnická 
záchranná služba MSK 

DIAMO, státní podnik 

odštěpný závod HBZS 

Lihovarská 1199/10, Radvanice 

716 00  Ostrava 

 


